三總22病房

一、常見診斷

	Virus Meningitis
	病毒性腦膜炎

	Ariterio-Venous Malformation (A.V.M )
	動靜脈畸形

	Myasthenia Gravis (M.G)
	重症肌無力症

	Migraine Headache
	偏頭痛

	Carpal Tunnel Syndrome
	腕隧道症候群

	Progressive Muscular Dystrophies
	進行性肌肉營養不良症

	Cerebral Infarction
	腦梗塞

	Gullium Barre syndrome (G.B.S )
	多發性特異性神經炎

	Ataxia
	運動失調、共濟失調

	Multiple Sclerosis
	多發性硬化症

	Epilepsy
	癲癇

	Hypoxic Encephalopathy
	缺氧性腦病變

	Hydrocephalus
	水腦症

	Brachial Plexopathy
	臂神經叢病變

	Meningitis
	腦膜炎

	Meningocephalitis
	腦膜腦炎

	Bacterial Menigitis
	細菌性腦膜炎

	T.B Meningitis
	結核性腦膜炎

	Infective Polyneuritis
	感染性多數神經炎

	Cerebro-vascular Accident ( C.V.A )
	腦血管意外

	C.I.D.P
	

	Chronic inflammatory Demyelination Polyneuropathy
	慢性發炎性隨鞘脫失多神經病變

	Spondylagia
	脊椎痛

	Radial Nerve Palsy
	橈神經麻痺

	Osteomyelitis
	骨隨炎

	Ludwig’s Augina
	魯時維什氏咽峽炎

	Radicular Cyst
	牙根囊腫


二、22病房常見之藥物

1. Dilantin      2.Tegretol     3.Rivotrol     4.Depakine

5.Luminal      6.Neurppam   7.Valium      8.Haldol

9.Dormicum    10.Artane     11.Levodopa    12.Madopar

13.Sinemet     14.Akineton    15.PK-Merz    16.Parlodel

17.Celance     18. Hytrin     19.Glucophagel    20.Euglucon

21.Diamicron   22.Glidiab     23.NPH      24.RI    25.Mixtard

26.Tofranil      27.Stilnox     28.Ativan     29.Cirzodone

30.Seroquel     31.Respirid    32.Deanxit    33.Lexotan

34.Dibenyline   35.Furodin     36.Tretal      37.Nootropil

38.Glycerol     39.Bokey      40.Licodin     41.Fraxiparine

42.Mgo        43.Ducolax     44.Cascara     45.Trandate

46.Adalat       47.Mucosolvan    48.solu-cortef

49.phyllocotin   50.Bambec        51.Ventoline     52.Atrovent

53.Bricanyl      54.Medicon-A     55.Diovan      56.Isordil

57.Norvasc      58.Herbesser       59.Inhibace     60.Cozaar

61.Lanoxin      62.Isoptin      63.Laxis         64.Ismo

65.Meptin       66.Lescol      67.Kentamine     

68.Befon        69.Solaxin     70.Euolidan     71.Mydocalum

72.Prostaphyline     73.Vencomycin     74.Uzoline

75.Gentamycin      76.Maxipin        77.Meptine

78.Mepem          79.Ciproxin       80.Baktar

81.Gaster           82.Novamine     83.Antagel

84.Gascon          85.Strocain       86.Mucain

87.Kaopectin        88.Allegra       89.Neurontin

90.Mestinon         91.Prednisolone      92.Imuran

93.Hodrin           94.Wecoli           95.mannitol

96.glycerol          97.glycerin          98.vancomycin 

99.kcl             100.vitamin B complex  

· 每位同學需書寫10個藥物，並且由電腦打字完成，其格視為：

	藥名
	

	藥物之作用
	1.

2.

	常見之副作用
	1.

2.

	注意事項與禁忌
	1.

2.


Seroquel
	分類 :
	Psychiatry 

	次分類 :
	Antipsychotics: Others 

	學名:
	Quetiapine 

	商品名:
	Seroquel 100mg tab 

	適應症&用法用量:
	Schizophrenia: Adult Day1-50mg,Day2-100mg,Day3-200mg,Day4-300mg.From Day 4 onwards,the dose should be titrated to 300-450 mg/day. 

	副作用:
	Headache,asthesia,abdominal pain,back pain,fever,chest pain,postural hypertension,tachycardia,hypertension,constipation,dry mouth,dyspepsia,diarrhoea,wt gain.

	授乳安全性: 
	Lactation:-

	孕婦用藥分級:
	孕: C 

	肝腎疾病是否調整劑量:
	↓dose if L/K dz

	健保規則:
	無 


Lanoxin

	分類 :
	Cardiovascular 

	次分類 :
	Antidysrhythmics 

	學名:
	Digoxin 

	商品名:
	Lanoxin 0.25mg tab, Digosin 0.25mg 1ml inj 

	適應症&用法用量:
	Rapid A-fib: Load 0.5 mg IV, then 0.25 mg IV q6h 2 doses. Maintenance 0.125-0.375 mg IV/PO qd.  

	副作用:
	Nausea, vomiting, anorexia, dirarrhoea, abdominal pains, salivation, sweating; headache, facial pain, malaise, fatigue, deowsiness, depression, disorientation, mental confusion, delirium, hallucination, visual disturbance. Ventricular premature contractions, atrial or ventricular arrhythmias & conduction effects. Hypokalaemia.

	授乳安全性: 
	Lactation:+ 

	孕婦用藥分級:
	孕: C 

	肝腎疾病是否調整劑量:
	↓ dose if K dz

	健保規則:
	無 


Mepem

	分類 :
	Antimicrobials 

	次分類 :
	Carbapenems 

	學名:
	Meropenem 

	商品名:
	Mepem 0.25gm iv inj 

	適應症&用法用量:
	1g IV q8h. Peds 20-40 mg/kg up to 2g/dose IV q8h. 

	副作用:
	Shock, serious renal disorders including acute renal failure, serious colitis accompanied w/ bloody stool , pseudomembranous colitis, interstitial pneumonia & PIE syndrome. CNS convulsion egseizures, consciousness disorders. Lyell syndrome, Steven-Johnson syndrome, pancytopenia, agranulocytosis,leuopenia, hepatic disorders, jaundice, rash, urticaria, feeling of warmth, erythema,pruritus, fever & redness. Granulocytopenia,eosinophilia, thrombocytosis & lymphocytosis imcreased GOT/GPT/LDH/A1-g -GTP/bilirubin/u-urobilinogen, dercreased cholinesteres, increased u-b2-microglobulin/BUN/creatinine, abdominal pain, diarrhea, nausea, vomiting & anorexia, stomatitis, candidoasis, vit K deficiency symptoms, vit B complex deficiency symptoms, headache, malaise.

	授乳安全性: 
	Lactation:?

	孕婦用藥分級:
	孕: B

	肝腎疾病是否調整劑量:
	↓ dose if K dz

	健保規則:
	1.經細菌培養證實有意義之致病菌且對其他抗微生物製劑均具抗藥性，而對carbapenem具有感受性(sensitivity)。2.經細菌培養，發現有意義之致病菌對carbapenem及其他抗微生物製劑具有感受性，但病患對其他抗微生物製劑過敏無其他藥物可供選用時。3.臨床上為嚴重之細菌感染，且經其他廣效性的非第一線抗微生物製劑治療仍無法控制病情者。4.經教學醫院感染症專科醫師會診，確認有感染症需使用者(申報費用時需檢附會診紀錄及相關之病歷資料)。5.請專案申請使用。 


Mestinon

	分類 :
	Neurology 

	次分類 :
	Other 

	學名:
	Pyridostigmine 

	商品名:
	Mestinon 60mg tab 

	適應症&用法用量:
	Myasthenia gravis: 60-120mg PO tid.

	副作用:
	?

	授乳安全性: 
	Lactation:+

	孕婦用藥分級:
	孕: C 

	肝腎疾病是否調整劑量:
	無

	健保規則:
	無 

	藥名（學名）：PYRIDOSTIGMINE BROMIDE  副交感神經興奮劑

	商品名（廠商）：
MESTINON(羅氏)

	劑型： 
錠/10mg 
長效錠/180mg 
糖漿/60ml/5ml 
注射劑/1mg/ml(AMP) 

	藥物作用： 
具有膽鹼素之性能，它屬於抑制膽鹼素的物質群。 
為迷走神經增強劑，抗重症肌無力劑。 

	

	治療項目： 
1.小腸蠕動不全，腸無力性便秘:每4小時口服60mg糖衣片或肌肉注射1mg，1~2AMP。 
2.陣發性心律不整:每天3~4次，每次20~30mg。 
3.重症肌無力:每天2~4次，每次60mg糖衣片1~3片:較嚴重之病人必要時一次肌肉或皮下注射2~5AMP。中樞或週 
4.邊神經性痙攣:每天60mg糖衣片 

	懷孕及授乳注意事項： 
1.懷孕時心灼痛:發作時口服60mg糖衣片1片，必要時可重覆服用。 
2.懷孕期間之總劑量不超過5片。


Hodrin
	分類 :
	Neurology 

	次分類 :
	Other 

	學名:
	Dihydroergotoxine 

	商品名:
	Hodrin 1.5mg tab 

	適應症&用法用量:
	Dementia(Adjunct): 1 tab PO tid. 

	副作用:
	Hypotension,cerebral anemia,flushing,tachycardia,rash,pruritus,headache,dizziness,insomnia

	授乳安全性: 
	Lactation:? 

	孕婦用藥分級:
	孕: ?

	肝腎疾病是否調整劑量:
	無

	健保規則:
	因治療上需要使用腦循環改善劑或腦代謝改善劑或血球流變改善劑時，最多使用一類，且須檢附相關之紀錄或報告，並於病歷上詳細記載。 


HYTRIN
	藥名（學名）：TERAZOSIN  抗高血壓, 前列腺疾治療劑

	商品名（廠商）：
HYTRIN(Abbott)

	劑型： 
錠／1,2,5mg 

	藥物作用： 
本藥可以阻斷α－交感神經的作用，使血管的肌肉鬆弛擴張，降低末梢血管的阻力，使血液流通更為暢通，達到降壓的作用。 

	治療項目： 
輕度至中度的高血壓。 

	用法用量： 
本藥為一口服藥，起初服用時劑量為每日一次，每次1mg，於睡前服用。之後再依照血壓降低情況而逐漸增加，但每日最高劑量不得超過20mg。 

	副作用： 
本藥常見的副作用為：暈眩、頭痛、口乾、腸胃不適、鼻充血、虛弱等；少數的病人會有：噁心、心悸、幻覺、性慾降低、視力模糊、失眠、呼吸困難等。但大部分的作用都會在服用一段時間後消失，如果副作用一直沒有消失，就應該要請教醫師。 

	注意事項： 
1.本藥服用過量可能會導致血壓過低及暈厥，要特別注意，欲增加服用劑量時，應漸進式增加。 
2.服用本藥初期，可能會有暈眩的情況，應避免開車或操作危險機械。 

	懷孕及授乳注意事項： 
懷孕及授乳婦女應在醫師指示下謹慎用藥。


	藥名（學名）：GLIPIZIDE  降血糖劑

	商品名（廠商）：
GLUTROL(瑞安)
DIABES(培力)
MINIBENES(內外)
MINIDIAB(義‧Erba)
GLUPIZIDE(順生、世達、永新)
NAPIZIDE(南光)
GLIEON(久保)
GLUEOZIDE(衛達)
GLIBENESE(輝瑞)
GLIBETIN(強生)
GLIDIAB(中化)
GLIGLUCON(皇佳)
GLIPIN(瑞士)
WEIDAR(衛達)
GLUCOZIDE(衛達)
GLIGLUCON(皇佳)
GLIDIN(信東)
LOIL(新東)
GLIZIDE(壽元)

	劑型： 
錠／5mg 
注射劑／5mg／ml 

	藥物作用： 
此藥作用於胰臟，為一種治療糖尿病的藥物，可以藉著控制胰島素的 
分泌來達到調節體內血糖值的目的。 

	治療項目： 
糖尿病。 

	用法用量： 
最好能在飯前三十分鐘服用，一天一次可在早餐前服用；依天兩次則 
在早晚餐時間，藥片可壓碎服用，長效膠囊則整顆吞服。 

	注意事項： 
本藥會造成皮膚對陽光的敏感性，若曝曬陽光過久可能會灼傷。 

	懷孕及授乳注意事項： 
雖不會對孕婦及胎兒有影響，但在高劑量時恐會有不良反應，除非有 
醫師同意否則不建議使用。 

	使用禁忌： 
糖尿病或腎臟有疾患的病人千萬不可不經醫師同意就擅自使用。


STILNOX(synth)
	藥名（學名）：ZOLPIDEM  鎮靜催眠劑

	商品名（廠商）：
STILNOX(synth)

	成份： 
每錠含10mg 

	藥物作用： 
其主要用途是來治療失眠症，但不屬於常見的benzodiazepine類的安眠鎮定劑；而且沒有肌肉鬆弛或抗痙攣的作用。其藥理乃是作用於GABA受體上，活化GABA的 
作用。因為GABA是抑制性的神經傳導物質，也就是抑制了腦神經中樞，具有鎮靜睡眠的作用。本藥可迅速為人體所吸收而達到作用。 

	治療項目： 
失眠症。 

	用法用量： 
口服睡前 
正常成人每天10-20mg，老年人每天5-10mg。 

	副作用： 
１中樞神經系統：覺醒時頭痛，嗜睡或怠倦，恍惚， 
　上藥的感覺，抑鬱，焦慮，急躁，複視。 
２胃腸：消化不良，噁心，嘔吐。 
３其他：肌痛。 

	注意事項： 
此藥有嗜睡的副作用，使用期間請勿開車或操作危險機械。 
此藥對正常人藥效2小時左右，對老年人約6小時。 
須在睡前服用。 

	使用禁忌： 
１５歲以下，懷孕，哺乳婦。 

	交互作用： 
中樞神經抑制劑、酒精、 
phenothiazines會增強本劑的中樞神經抑制作用。 


	


BAMBEC
	藥名（學名）：BAMBUTEROL 支氣管擴張劑

	商品名（廠商）：
BAMBEC(瑞典．Astra)

	劑型： 
錠／10mg, 20mg 

	藥物作用： 
藉由刺激β2感受器，讓支氣管平滑肌產生鬆弛效果，並抑制釋放內生性痙攣素，及由內生性傳導物質所造成的浮腫情形，且同時增加粘膜纖毛廓清力。 

	治療項目： 
支氣管氣喘。 

	用法用量： 
就寢前服用一次。 
1.腎功能不全患者：GFR大於或等於50ml／min，初始劑量5mg。 
2.成人：初始劑量10mg，視治療狀況，可在1～2星期後增加劑量到20mg。 

	副作用： 
會有強直性肌肉痙攣、震顫、頭痛、心悸等反應。 

	注意事項： 
1.肝硬化患者，應直接使用Terbutaline活性代謝物。 
2.β2刺激劑會增加血糖濃度，因此罹患糖尿病患者服用本藥時，應增加血糖控制劑。 
3.β2刺激劑可用於急性治療嚴重缺血性心臟衰竭方面，但治療某些患者時，可能引發心律不整。 

	懷孕及授乳注意事項： 
懷孕前三個月仍應小心使用，並遵照醫師指示服用。 

	交互作用： 
1.β－感受器阻斷劑，會多少抑制β－刺激劑的作用。 
2.本藥可能延長Suxameton的肌肉鬆弛效果，但可隨劑量減少而回復。


LESCOL
	藥名（學名）：FLUVASTATIN  降脂劑

	商品名（廠商）：
LESCOL(諾華)

	藥物作用： 
本藥是一種親水性的降膽固醇藥劑，作用在肝臟， 
使得肝細胞中會刺激低密度脂蛋白（LDL）受體的 
膽固醇減少，間接使血漿中膽固醇濃度減小。 

	治療項目： 
原發性高血脂症。 

	副作用： 
副作用輕微，包括：消化不良、噁心、失眠、竇炎、脹氣、腹痛及尿道感染等。 

	注意事項： 
曾有肝病或飲酒量大的患者尤其應特別注意使用。 

	懷孕及授乳注意事項： 
懷孕前、中、後皆不可使用，另外也不可授乳。 

	使用禁忌： 
1.對本藥過敏者。 
2.孕婦。 
3.肝功能不全者。 

	交互作用： 
1.食物對本藥無明顯影響。 
2.在服用膽酸隔離劑後至少四小時才可服用本藥。 


	藥名（學名）：CHLORZOXAZONE  肌肉鬆弛劑

	商品名（廠商）：
BENZOFLEX(朋從)
PARAFLEX(美˙McNeil)
CHLOZOXINE(三晃)
PROLAX(衛達)
FRAMENCO(扶桑)
SOLACON(生達)
HUAROKIN(華興)
SOLAXIN(衛材)
MATALMIN(世紀)
SORIN(永信)
MESIN(山之內)
SOXAZIN(紐約)
MUSCOL(強生)
TONIPIN(優生)
MUSFLEX(漢堡、東洋)
TRANSONE(居禮)
MUSLAXIN(人生)
XATONE(福元)
NINLAXIN(豐田)
ZIKAN(永新)

	劑型： 
錠／250mg 

	藥物作用： 
1.本藥物適用於脊髓的神經細胞，選擇性地抑制多突觸反射對肌肉的不正常收縮現象而產生鬆弛作用。 
2.本藥物對於腰背痛症、肩關節周圍炎、變形性脊椎症、頸肩腕症候群……等造成所有痛性收縮的症狀。 

	治療項目： 
脊椎間板症候群及脊髓及痙攣、肌肉緊張症、急性腰痛、神經肌肉之機能異常。 

	用法用量： 
口服，成人每天服用3～4次，每次約200～400mg。建議依照年齡大小及症狀輕重，適量增減服用的劑量。 

	副作用： 
1.如果出現過敏或是發疹等症狀，要立刻停止服用。 
2.如果在服用期間，出現嗜睡、暈眩、倦怠感，則要依照症狀輕重來檢或少停止用藥。 
3.服用本藥物，偶爾會引起肝功能障礙，所以要仔細觀察追蹤，如果有任何異常現象，要立刻停止使用。 
4.本藥物在服用期間偶爾會引起噁心、胸悶、胃痛、嘔吐、便秘、拉肚子、胃不舒服……等症狀。 

	注意事項： 
1.如果之前曾因服用本藥物而產生過敏症狀的患者，不要服用本藥物。 
2.在肝、腎有病症的患者，服用本藥物要千萬小心謹慎。 
3.服用本藥物會引起嗜睡、減低注意力、集中力和反射運動能力。 
4.由於本藥物是代謝的藥物，所以有時尿液會變成橙色。 

	懷孕及授乳注意事項： 
如果患者是孕婦、是有可能懷孕的婦女或是乳兒及小孩童， 
建議在服用本藥物前先請醫生判別服用後在治療上的有益性是否大於 
危險性。 

	交互作用： 
1.服用本藥物期間不得喝酒否則會產生相互加強的作用。 
2.服用本藥物做好不要和Phenothiazine類藥品、Barbituric Acid衍 
生物…等中樞神經抑制劑以及MAO阻害劑一起服用；如果不得已要一 
起服用，則要注意減量。 


	


	藥名（學名）：CIPROFLOXACIN HCL 

	商品名（廠商）：
CIPROFLOXACIN(信東)
CIPROXIN(BAYER)
SUXEN(永信)
CIPROXAN(日．武田)
DIPROXIN(德．BAYER)

	劑型： 
錠／250mg 
注射劑／100mg（VIAL） 

	治療項目： 
針對細菌所引起之呼吸道感染、鼻竇炎、中耳炎、眼部感染 
、腎臟及腹部感染、腹膜炎、泌尿道感染、淋病、皮膚及軟 
組織感染、骨髓炎、菌血症、關節感染等。 

	用法用量： 
若是呼吸道感染如支氣管炎等，每次250～500mg，每天二次； 
若是非併發性泌尿道感染則每次125mg，每天二次。 
藥片可與少許液體同時吞下，不必配合三餐時間服用。 
空腹服用，會加強主成份的吸收。 

	注意事項： 
老年人使用本品應慎重。癲癇及中樞神經系統受損者， 
只有在其治療效果超過出險時，才可以使用。 

	懷孕及授乳注意事項： 
對孕婦的安群性尚無法確立，不建議使用。 

	使用禁忌： 
對本藥或QUINOLONE過敏者請勿使用。對成長發育中之小孩 
安全性尚無法確定，可能對未發育完全之關節軟骨會造成傷 
害。 


Cefepime

	分類 :
	Antimicrobials 

	次分類 :
	Cephalosporins - 4th generation 

	學名:
	Cefepime 

	商品名:
	Maxipime 500mg inj 

	適應症&用法用量:
	0.5-2g IV/IM q12h. 

	副作用:
	GI disturbances(diarrhoea, nausea, vomiting). Hypersensitivity. CV, resp & CNS disorders. Vaginitis.

	授乳安全性: 
	Lactation:?

	孕婦用藥分級:
	孕: B

	肝腎疾病是否調整劑量:
	↓ dose if K dz

	健保規則:
	抗微生物劑通則 


STROCAIN
	藥名（學名）：STROCAIN 制酸劑抗發脹劑

	商品名（廠商）：
STROCAIN(衛材)
TOPICAIN(中外)
STROCAINE()

	成份： 
每錠中含有Oxethazaine 5mg、Polymigel 244mg. 

	藥物作用： 
為表面麻醉劑，可除去胃痛感，也可抑制胃液分泌過剩以及胃運動機 
能異常亢進。 

	治療項目： 
胃炎所引起的胃痛、噁心、胃灼熱等。 

	用法用量： 
成人通常1次1～2錠，孩童半量。 
1日3～4次，每飯前15分鐘及就寢前服用。 
服用量可依症狀適宜增減。服用時整粒吞下，不要咬碎。 

	注意事項： 
1.有時會引起食慾不振、噁心、口渴、便秘、下痢等症狀。 
2.有過敏症狀出現時，請停止使用。 
3.服用過量，會有失眠、眩暈、脫力感等症狀。


	藥名（學名）：ALLEGRA  抗組織胺

	商品名（廠商）：
ALLEGRA CAPSULES(安萬特)

	劑型： 
膠囊60mg 

	成份： 
FEXOFENADINE HYDROCHLORIDE 

	藥物作用： 
服用後迅速吸收，且在人體內只有小於5%被代謝，是新一代的抗組織胺劑。對心臟、肝臟沒有副作用。 
屬於新一代的抗組織胺劑不會像舊組織胺類藥物產生心臟毒性，也不會引發心律不整；無嗜睡副作用，不會對心臟、肝臟功能造成負擔。 

	治療項目： 
過敏性鼻炎、緩解成人及十二歲以上兒童的季節性 
過敏性鼻炎及慢性自發性蕁麻疹相關症狀。 

	注意事項： 
須由醫師處方使用。 


Wecoli

	分類 :
	Urology 

	次分類 :
	Other 

	學名:
	Bethanechol 

	商品名:
	Wecoli 25mg tab 

	適應症&用法用量:
	Urinary retention: 10-50 mg PO tid/qid. Peds: Gastroesophageal reflux: 0.1-0.2mg/kg/dose given 30-60min AC; Max 4doses/day. Abdominal distention, urinary retention: 0.6mg/kg/day (divided tid-qid).

	副作用:
	Abdominal discomfort, flushing of the skin, sweating. Malaise, headache, Fall in BP.

	授乳安全性: 
	Lactation:?

	孕婦用藥分級:
	孕: C

	肝腎疾病是否調整劑量:
	無

	健保規則:
	無 


	藥名（學名）：DEANXIT   抗精神病藥物

	商品名（廠商）：
DEANXIT(丹˙Lundbeck)
FLUPENTIXOL()
MELITRACEN()

	劑型： 
糖衣錠 

	成份： 
Flupentixol, 0.5mg； 
Melitracen, 10mg 

	藥物作用： 
本藥有兩種主要成分，一種是抗憂鬱劑（Melitracen）另一種是神經遲緩作用的精神安定劑（Flupentixol）；可減少憂慮、提升情緒、舒緩平滑肌，並且無明顯副作用。 

	治療項目： 
1.隱匿性的焦慮及憂鬱。 
2.由情緒不巿而引起自神經症狀的頭痛、偏頭病、胃腸不適。 
3.坐骨神經病、枕骨神經痛、肋骨神經病、三叉神經痛、頭臀骨神經痛、尾骨 
神經病、及外科手術後（尤其外科切除手術）的幻痛（phantom pain）。 
4.內臟各種疼痛，尤其對於內臟器官發? 

	用法用量： 
通常每日2粒，早晨和中午各服1粒，於嚴重病例，早晨的劑量可增到2粒。 
老年病人，每日早晨1粒。維持量，普通每晨1粒。或按醫師指示增減之，最高劑量每日可達6粒。 


TRENTAL
	藥名（學名）：PENTOXIFYLLINE  抗凝血劑 血栓溶解劑

	商品名（廠商）：
HEXOPAL(羅德)
HOBIC(日．Nissin)
LICABRAIN(日．Sanwa)
PANTOMARL(日．長生堂)
PAPIROR(杏林)
PENTAL(強生、利達)
PENTOP(優生)
PENTOSIN(國嘉)
PRETAL(明德)
RECITAL(南光)
SEPHYLLINE(元宙)
TECHLON(日．澤井)
THRONE(永信)

	劑型： 
錠／100mg 、腸溶錠／100mg 、持續錠／400mg 、注射劑／100mg／5ml 

	藥物作用： 
本品藉其對病理性受損之紅血球變形的影響，抑制血小板凝集，及減低血液粘度之增加，而改善血管血液的性質，因此本品可改善血流受損區之微細血管循環之營養狀態。 

	治療項目： 
末梢血管循環障礙。 

	用法用量： 
餐後使用，一般劑量每天3次，每次100～200mg。 
本藥可口服、動靜脈注射或肌肉注射，注射劑量請依照醫師指示。 

	副作用： 
噁心、嘔吐、腹瀉、頭痛、眩暈、顏面潮紅、心跳加速、狹心症、低血壓，有時會出現皮膚搔癢或其他皮膚症狀，停藥後即會消失。 

	注意事項： 
血壓不穩定患者或腎功能不良者須調整個別劑量。 

	懷孕及授乳注意事項： 
懷孕婦女禁止使用。 

	使用禁忌：藥物過敏者、急性心肌梗塞者、腦出血或廣泛性視網膜出血者禁用。 

	交互作用： 
與降血壓劑會有交互作用，應該酌量調整劑量。


TRENTAL
	藥名（學名）：PENTOXIFYLLINE  腦代謝改善劑

	

	劑型： 
錠／100,400mg 
注射劑／100mg／5ml(Amp) 

	藥物作用： 
本藥可以藉著抑制血小板的凝集，使血液粘度降低，達到改善血管血 
液性質的目的。 

	治療項目： 
末梢血管的循環障礙。 

	用法用量： 
一般來說，起初服用劑量為每天3次，每次2錠；至後再視症狀與以 
酌量減少。 

	副作用： 
極少數的患者會發生頭痛、暈眩、腸胃不適、過敏反應、心跳加速、 
低血壓、狹心症等副作用，必要時應立即停止本藥，並給予適當治 
療。 

	注意事項： 
血壓不穩定、低血壓、身功能不良的患者，應經醫師指示後方可用藥 
。 

	懷孕及授乳注意事項： 
懷孕婦女不宜使用本藥。 

	使用禁忌： 
急性心肌梗塞、腦出血、廣泛性視網膜出血及對Pentoxifyllin過敏 
的患者，不宜使用本藥。 

	交互作用： 


LICODIN
	藥名（學名）：TICLOPIDINE HCL抗凝血劑 血栓溶解劑

	

	劑型： 
錠／100, 250mg 

	藥物作用： 
本藥為一種抗凝血劑，可增加血液循環，使血液的黏度降低，血液更容易在血管內流動，攜氧能力也增大，可用來促進血液循環，減少血管拴塞造成腦溢血（中風）的機率。 

	治療項目： 
1.血管手術及血液體外循環所引起之血栓和栓塞之治療及血流障礙的改善。 
2.慢性動脈閉塞症所引起的潰瘍、疼痛及冷感等之阻血性諸症狀的改善。 
3.缺血性腦血管障害(包括梗塞之預防)之治療。 

	用法用量： 
通常成人一日量2～3錠，餐後服用。依年齡、症狀、適宜增減用量，必須有醫師處方才可使用。 

	副作用： 
胃口不良、胃痛、拉肚子、噁心、嘔吐、頭暈等。有時會引起出血及血小板減少症，因此必須充分加以觀察，發現有異狀現象時，必須中止服用。 

	注意事項： 
1.下列患者不可使用： 
血友病、微血管危弱症、消化管潰瘍、尿路出血、喀血、晶狀體出血、嚴重的肝病患者、白血球減少症的患者、對本劑有過敏症的患者。 
2.下列患者慎重使用： 
月經期的患者、有出血傾向的患者、正在服用抗凝血藥或血小板抑制劑的患者、患有肝病或曾有此種病歷的患者、具有白血球減少症之病歷的患者、預定要實施手術的患者、高齡者。 

	懷孕及授乳注意事項： 
動物實驗曾有母體出血的報告，但沒有數據顯示會經由授乳傳給胎兒，建議最好有醫師同意再使用。 


	藥名（學名）：DIOVAN  抗高血壓劑

	商品名（廠商）：
DIOVAN(諾華)
VALSARTAN()

	劑型： 
膠囊 

	成份： 
Valsartan 

	藥物作用： 
本藥可在進食中或兩餐間投與，一般高血壓患者使用本藥後會降低血壓，但不影響心搏速率。對大部份高血壓患者，在投與單次口服劑量後的二個小時內即可見抗高血壓的效果，4-6小時內達到尖峰降壓效果。抗高血壓療效可持續24小時上，無論服用何種劑量，於重複投藥2-4週內即可達到最大降壓效果，並隨服藥期間增長而維持。若與hydrochlorothiazide合用則可增加降血壓效果。突然中斷投予本藥並不會伴隨引起回復性血壓上升或其他副作用。 
高血壓患者使用本藥對體內膽固醇及三甘油脂或飯前血糖、尿酸等數值，沒有明顯的影響。 

	治療項目： 
高血壓。 

	用法用量： 
1.本藥需由醫師處方使用。 
2.本藥建議使用劑量為(每天一次，每次80mg)，不論種族、年齡、性別。開始治療後在兩週內即可見到實質的降壓療效，而在用藥四週後可發揮最大療效。對血壓無法充分控制的病人，則可增加劑量至每日160mg，或是可併用利尿劑。對於腎功能不全病人，不需考慮調整劑量；對於膽道阻塞

3.併膽汁鬱滯導致肝功能不全之病人，應考慮調整劑量。 
4.本藥可與其他抗高血壓藥一起使用。 
5.本藥對兒童的安全性及療效尚未證實。 

	副作用： 
頭痛、暈眩、病毒、感染、上呼吸、道感染、咳嗽、腹瀉、疲勞、鼻炎、竇炎、背痛、腹痛、噁心、咽炎、關節痛、水腫、衰弱、失眠、紅疹、欲慾減低、眩暈等。 

	注意事項： 
1.嚴重鈉離子或體液缺乏者，例如已服用高劑量利尿劑之病人，在剛開始接受本藥治療時，少數會產生症狀性之低血壓。因此接受本藥治療前應先矯正鈉離子或體液缺乏情形。例如可減低利尿劑使用劑量，若發生低血壓時應使病人仰臥並視需要可靜脈輸注生理食鹽水。在擴充體液使血壓穩定後可繼續接受本藥治療。 
2.對腎性高血壓之病人應做服藥監測。 
3.對腎功能不全病人不需要調整劑量（重度腎障礙者例外）。 
4.肝功能不全患者應注意用藥。 
5.如同其他抗高血壓藥物，患者用藥期間開車或操作機器時應特別小心。 

	懷孕及授乳注意事項： 
類似藥物有致死案例，雖沒有證據顯示其危險性，不過仍強烈建議懷孕婦女不要使用，若以發現懷孕也要立即停藥；另外也不建議授乳，因為本藥成分有可能會分泌到乳汁中。 

	使用禁忌： 
對本藥過敏者及孕婦禁止使用。 

	過量處理： 
本藥過量時主要徵兆可能是產生明顯的低血壓症狀。若剛服用，應立即施予催吐；
若非剛服用，一般建議靜脈輸注生理食鹽水。 


	藥名（學名）：CILAZAPRIL抗高血壓劑

	商品名（廠商）：INHIBACE(Roche)

	劑型：膜衣錠／0.5,1,2.5,5mg 

	藥物作用： 
可降低站立與躺臥時的收縮、舒張壓，建議劑量下，降壓效果可持續24小時以上。 

	治療項目：高血壓。 

	用法用量： 
每天飯前或飯後，相同時間服用一次。 
1.腎血管性高血壓、肝硬化：從較0.5mg或更低劑量開始。 
2.本態性高血壓：每天1次服用2.5～5mg。依血壓反應調整劑量，若每日服用5mg，還無法有效控制血壓，可併服少量非留鉀性利尿劑，增強降壓作用。 

	副作用： 
暈眩、頭痛是常見的副作用；極少數患者會發生疲倦、噁心、咳嗽、消化不良、低血壓、發疹等副作用，如果引起血管神經性水腫，由於會造成喉頭水腫，一旦擴及舌、唇、臉、咽喉，應該立刻停用，加以治療。 

	注意事項： 
1.兒童使用安全性尚未確立。 
2.因腹瀉、嘔吐，以利尿劑治療、低鈉飲食等患者，偶爾會出現低血壓現象。 
3.鬱血性心衰竭患者，會感受到較強降低血壓作用，儘量讓病患平躺休息，或輸注體液增補劑、生理食鹽水，若症狀持續，應減少劑量或停藥。 
4.肝硬化病患可能導致低血壓，應小心使用。 
5.腎功能缺損，依肌酸酐廓清率減少劑量，可能升高血鉀，應定期監測。 
6.頸動脈狹窄的高血壓病患，如果有血尿素氯或肌酸酐值升高現象，停止用藥或用利尿劑治療，將可使現象消失。 
7.正在使用利尿劑患者，最好在服用本藥前2～3天，停止使用利尿劑，否則在服藥後會產生低血壓現象。 
8.老年病患以2.5mg或更少劑量開始治療。 

	懷孕及授乳注意事項：授乳婦女應小心使用。 

	交互作用： 
1.可與Digoxin、Nitrate、H2接受器阻斷劑併用。 
2.與具降壓作用的麻醉劑併用，易造成動脈性低血壓。 
3.與其他降壓劑併用，可能有加成效果。 
4.與留鉀利尿劑併用，會導致血鉀升高，特別是腎功能缺損患者。 
5.與非類固醇消炎藥(NSAID)併用，可能會降低本藥降壓效果，但是如果先使用本藥，則不會有這種現象。 

	過量處理： 
可能發生低血壓情形，可以體液增補法治療，藉由透析可排除。 


Neurontin

	分類 :
	Neurology 

	次分類 :
	Anticonvulsants 

	學名:
	Gabapentin 

	商品名:
	Neurontin 100mg, Neurontin 400mg cap 

	適應症&用法用量:
	Start 300mg PO qhs, and↑over a few days to 300-600 mg PO tid, maximum 3600 mg/day. 

	副作用:
	Somnolence,dizziness,ataxia,fatique,nystagmus,headache,tremor,diplopia,nausea&/or vomiting,rhinitis,amblyopia.

	授乳安全性: 
	Lactation:?

	孕婦用藥分級:
	孕: C

	肝腎疾病是否調整劑量:
	↓ dose if K dz

	健保規則:
	限用於成人抗癲癇藥物無法有效控制之癲癇發作的輔助治療 


	藥名（學名）：AZATHIOPRINE 

	商品名（廠商）：
AZAMUN(芬．美迪亞)
IMURAN(WELLCOME)

	劑型： 
錠／75.50mg 

	藥物作用： 
它轉變成6-MERCAPTOPURINE，可能干擾核酸，與蛋白質的合成，和輔梅的功能，它也可以改變細胞的代謝。 

	治療項目： 
1.腎臟移植手術防止排斥作用的輔助療法。 
2.全身性紅斑狼瘡，重度風濕性關節炎，急慢性白血病。 
3.器官移植用：本品可使移植之器官更容易生存，更容易發揮其機能。 
4.自動免疫疾病：自發性血栓細胞減少紫癜，後天溶血性貧血症，傳染性慢性肝炎，嚴重的特殊性皮膚病 

	用法用量： 
1.成人：應口服，但如病人不能吞嚥時，可短期內使用本品針劑。 
2.器官移植：在器官移植最初三個月內通常服用1～4mg／kg／day。一般為2.4mg／kg／day。 
3.自動免疫疾病： 
　全身性紅斑性狼瘡，重度風濕關節炎，自發性血栓細胞減少紫癜症， 
　後天溶血性貧血症。劑量通常為2～2.5mg／kg／day。 
　傳染性慢性肝炎劑量通常為1～2mg／kg／day。 
4.孩童：如成人服用。 

	注意事項： 
1.骨髓抑制作用： 
　治療期間，要是病人因HAEMATOPOIETIC　TOXICITY而引起移植器官之機能減低或抗斥，則應停止服用。最常見的併發症是白血球減少症，伴隨著血栓減少症。但單獨的血栓減少症及貧血症和PANCYTOPENIA亦曾有人報告。使用本品治療的最初八個星期中，最少每星期得做一次血液計量，及血小板數測量。有遲滯作用（DELAYED ACTION）故如有白血球數大量減少或骨髓機能不全之症狀出現時，應減低劑量或暫時停藥。如果本品與其他藥物一同使用，但在其他藥物撤除即有骨髓機能抑制現象出現時，應特別注意多做血液計量。 
2.感染：IMMUNOSUPPREASSIVE治療時，最危險的是感染問題，特別是當服用CORTICOSTEROIDS時，IMMUNOSUPPRESSIVE藥劑需暫時減量使用。曾經有黴菌，原蟲，病毒及不常見的病菌感染報告。其中有些是致命的。 
3.肝毒：如有肝炎及膽道阻塞時，應考慮停藥。亦有服用本品後膽紅素升高的情形。治療傳染性慢性肝炎時本品應減低劑量。 
4.腎機能壞損： 
　腎機能壞損的病人，會使本品及其代謝物排泄減慢，造成在身體沈積，故對此類病人應減低劑量，特別對無尿症的病人，更應減少劑量。與ALLOPURINOL一起使用時，僅能用本品四分之一量。 
5.腸胃道耐藥性：會引起噁心，嘔吐，下痢或一小部份的自動免疫疾病，如有此情況，應停止服用。 
6.其他：連續服用本品和CORTICOSTEROID的病人，會有持續性氮減少現象應停藥。 
7.其他併發症有： 
　發燒，皮膚紅疹，胰腺炎，禿髮，血友病，關節痛，口潰瘍，食道炎，胃潰瘍，腹膜出血及肺水腫。高血壓的病人亦不可服此藥。 
8.胎毒及畸胎： 
　具有潛在的畸胎性，故將生孩子的男女，應考慮是否服藥。 
　如孕婦或即將懷孕之患者，應斟酌利弊而做服藥的取捨。 
9.IMMUNOSUPPRESSION及CANCER癌症： 
　某些接受他人器官之移植者，其免疫反應會被抑制而很容易在移植數星期後，在移植之器官上或其他無關之位置上長出腫瘤。此種器官移植後之危險已為醫界確認，在治療AUTOIMMUNE DISEASE時所用之IMMUNOSUPPRESSIVE THERAPY亦可料想得到有此種相同之作用。 

	交互作用： 
1.類固醇CORTICOSTEROIDS仍頑固無效之疾病及 
2.用CORTICOSTEROIDS控制，但卻併有嚴重之副作用者。對此類患者本品可減少所須STEROIDS之維持量。應考慮病人症狀之輕重，及使用本品所可能獲得之益處，而斟酌之。 
3.其他的AUTOIMMUNE DISEASES自動免疫疾病亦可用本品，但僅可視為實驗用途。 


	


	藥名（學名）：BROMOCRIPTINE MESYLATE  腦下垂體激素

	商品名（廠商）：
BARLOLIN(瑞士)
BROMA-DEL(中化)
BROMOTINE(北進)
BUTIN(永信)
CRIP(華興)
CRIPTINE(優良)
SEROCRYPTIN(Serono)
DEMIL(國嘉)
DEPROLAC(衛達)
MEDOCRIPTINE(塞．Medochemie)
PARILAC(以．Teua)
PARLODEL(山德士)
PARLODEL-LA(山德士)
PARLOTEN(瑞士)
PIRODAL(塞．Codal)
UPDOPA(瑞人)
VOLBRO(信東)

	劑型：錠／2.5mg 、注射劑／50mg／2ml(Amp) 

	藥物作用： 
本藥為一種治療「帕金森症」的藥物，可降低Acetycoline在腦內的含量，因而改善帕金森的症狀。而此另一作用是可以降低乳汁的產生，因此不親自餵奶的婦女，可以用此藥來抑制乳汁的產生以降低乳房的膨脹感。 

	治療項目： 
經閉、乳漏、女性不孕症、抑制泌乳、產後乳房充盈、帕金森氏症、月經前乳房症候群、精子過少肢端肥大症。 

	用法用量： 
此藥可壓碎服用，但為了避免對胃部的刺激，最好和牛奶或食物一起服用，第一次服用的患者可能會因為血壓過低而造成頭暈目眩。 

	副作用： 
口乾、思睡、便秘、拉肚子、胃口不佳、疲倦、噁心、腳抽筋、腹痛、嘔吐、精神沮喪鼻塞、頭暈目眩等。 

	注意事項： 
可能會使女性受精能力增強，提高懷孕機率。 

	懷孕及授乳注意事項： 
服用期間如懷孕，可能會造成胎兒的缺損，不建議使用。 

	使用禁忌： 
對任何Ergot Alkaloids過敏者。 


Cirzodone
	分類 :
	Psychiatry 

	次分類 :
	Antidepressants- SARI 

	學名:
	Trazodone 

	商品名:
	Cirzodone 50mg tab 

	適應症&用法用量:
	Sleep: Start 50 mg PO qhs. Usual effective dose 50-300 mg qhs. Depression: 200-300 mg bid. Priapism risk: 1/10,000. 

	副作用:
	Fa.tique,restlessness,dizziness,hypotension.

	授乳安全性: 
	Lactation:？

	孕婦用藥分級:
	孕: C 

	肝腎疾病是否調整劑量:
	↓ dose if male G 

	健保規則:
	無 


FRAXIPARINE
	藥名（學名）：HEPARIN (FRAXIPARINE)抗凝血劑

	商品名（廠商）：
AGGLUTEX(中化)
HEPARINE(Pharbil)
CALCIPARIN(法．Sanofi)
LIPO-HEPIN(雷克)
CALCIUM HEPARIN(英．Edwin)
LIQUEMIN(雷氏)
CUTHEPARINE(法．Biosedra)
MINIHEP(丹．Leo)
DEPO-HEPARIN SODIUM(Upjohn)
PANHEPRIN(Abbott)
FRAGMIN(瑞典．Kabi)
PULARIN(英．Evants)
SOD HEPARIN(澳．O.B.L)
HEPALEAN(加．Harris)
THROMBOLIQUINE(Organon)
HEPARIN(Novo、丹．Leo、綠十?

	劑型：注射劑／1,000;5,000;10,000;20,000;25000單位／ml 

	藥物作用： 
1.減弱血小板的粘著(Adhesivenes)。 
2.抑制凝血鋂原的活化劑，因而減少凝血鋂原轉化成凝血鋂。 
3.加強Heparin因子的作用而形成血漿中抗凝血鋂的化合物。 
4.阻斷纖維蛋白穩定因子的活化作用而防止穩定纖維蛋白血塊的形成。 

	治療項目：血栓性栓塞症及其預防，抗凝血。 

	用法用量：血栓性栓塞症及其預防，抗凝血。 

	注意事項： 
1.對Heparin過敏者及有易出血傾向者，如血友病、血小板過少瘧等禁用。 
2.不得行肌肉注射，以防血腫(Hematoma)之形成。 
3.對同時併用Salicylates, Pyridamole 或其他延長凝血作用之藥物之病人須謹慎施予。 

	懷孕及授乳注意事項： 
不穿越胎盤亦不排於乳汁中，故不影響胎兒亦可安全哺乳，但孕婦仍須慎用之。 

	使用過量：以Protamin Sulfate中和之。 

	注射方法： 
為避免血腫形成且確保穩定吸收，最適當的注射部位為腹部兩側， 
注射時以姆指、食指捏住肌肉皺層，注射針與皮層成垂直行皮下注射。


COZAAR
	藥名（學名）：LOSARTAN POTASSIUM 抗高血壓

	商品名（廠商）：
COZAAR(MSD)
LOSARTAN()

	藥物作用： 
本藥主要作用為阻斷組織中血管加壓素的吸收，由於血管收縮素 
無法吸收導致血管不會收縮，可治療高血壓。 

	治療項目： 
各類型高血壓。 

	用法用量： 
初期每天50mg，若並用利尿劑或肝功能異常者劑量應減半。 
本藥可由腸胃道快速吸收，在一個小時內達到血中最高濃度。 

	副作用： 
除輕微暈眩外無明顯副作用。 

	注意事項： 
可能會血中鉀離子濃度升高。 

	懷孕及授乳注意事項： 
懷孕婦女禁止使用，因恐會造成胎兒死亡或損傷。 


	


	LICODIN
藥名（學名）：TICLOPIDINE HCL   抗凝血劑 血栓溶解劑

	商品名（廠商）：
CHUSHESAN(井田)
DECLOT(衛達)
KANIYA(新東)
MENCHUAN(瑞士)
NICHISTATE(日．Nibon)
PANALDINE(第一)
PIETENALE(日．陽進堂)
T.C.P.(景德)
TICLID(永信)
TICLID(法．賽諾菲)
TICLOPINE(厚生)
TICLOPIDINE()

	劑型：錠／100, 250mg 

	藥物作用： 
本藥為一種抗凝血劑，可增加血液循環，使血液的黏度降低，血液更容易在血管內流動，攜氧能力也增大，可用來促進血液循環，減少血管拴塞造成腦溢血（中風）的機率。 

	治療項目： 
1.血管手術及血液體外循環所引起之血栓和栓塞之治療及血流障礙的改善。 
2.慢性動脈閉塞症所引起的潰瘍、疼痛及冷感等之阻血性諸症狀的改善。 
3.缺血性腦血管障害(包括梗塞之預防)之治療。 

	用法用量：通常成人一日量2～3錠，餐後服用。依年齡、症狀、適宜增減用量，必須有醫師處方才可使用。 

	副作用： 
胃口不良、胃痛、拉肚子、噁心、嘔吐、頭暈等。有時會引起出血及血小板減少症，因此必須充分加以觀察，發現有異狀現象時，必須中止服用。 

	注意事項： 
1.下列患者不可使用： 
血友病、微血管危弱症、消化管潰瘍、尿路出血、喀血、晶狀體出血、嚴重的肝病患者、白血球減少症的患者、對本劑有過敏症的患者。 
2.下列患者慎重使用： 
月經期的患者、有出血傾向的患者、正在服用抗凝血藥或血小板抑制劑的患者、患有肝病或曾有此種病歷的患者、具有白血球減少症之病歷的患者、預定要實施手術的患者、高齡者。 

	懷孕及授乳注意事項： 
動物實驗曾有母體出血的報告，但沒有數據顯示會經由授乳傳給胎兒 
，建議最好有醫師同意再使用。 


TILCOTIL
	藥名（學名）：TENOXICAM   解熱鎮痛劑

	

	劑型： 
錠 /20mg 
栓劑 /20mg 
凍晶注射液 /20mg/2ml 

	藥物作用： 
止痛、消炎、解熱及抑制血小板的凝集，並且能抑制Prostqglandin的生化合作作用。 

	治療項目： 
風濕性關節炎、變性關節疾病，關節黏連性脊椎炎、肌腱炎、滑囊炎、肩部及臀部的拉傷、扭傷。 

	用法用量： 
一般症狀一開始時先以靜脈或肌肉給藥一天20mg，1~2天後每天繼續以口服(1天1錠20mg)或使用直腸給藥(20mg1天1栓劑)。 
如果是使用乾燥藥品，則須溶於隨藥品所附2ml的注射用水，調製後立須即使用。每天注射劑量不得超過20mg。 

口服栓劑： 
除了痛風關節炎外，一般症狀於每天同一時間服藥20mg(1錠劑或1栓劑)，長期治療可以投予維持劑量10mg。 
至於急性痛風關節炎，則每天建議劑量是40mg服用2天，然後連續5天，每天投予20mg連續5天。 

特別劑量指示： 
目前並沒有足夠的臨床經驗，因此18歲以下的劑量尚未建立。 

	注意事項： 

正服用Salicylate 、NSAIDs及非類固醇類抗炎藥而容易引發氣喘、鼻炎和蕁麻疹的人，以及患有胃炎、胃及十二指腸潰瘍等患者均不適用本品。因為它會增加胃衰竭及止血不全的危險性，同時麻醉及剛做過手術的病人也不能用本藥。 
除非能就近照顧觀察病患，否則最好避免和抗凝血劑或口服抗糖尿病藥一起服用。 
它對腎功能也有明顯的影響，最主要是因為它有Prostaglandin合成抑制作用，因此當投予NSAID可能增加衰竭的危險性，例如先前存在的腎臟疾病，腎功能不全的糖尿病患者、肝硬化、充血性心竭衰體液耗竭，和利尿劑併用，和具腎毒性的藥物併用時都要特別小心。 
尤其對BUN , Creatinine，水腫的發生體重增加等的腎功能是絕對的。 
如果服用過量，目前並無特殊的解毒劑，一旦發現，除立即藥外，必要時，可投與3次4gm劑量的Cholestyramine以加速藥物排出。


CEFACIN
	藥名（學名）：CEFAZOLIN SODIUM 

	

	劑型： 
注射劑0.25,0.5,1,2gm／（瓶） 

	治療項目： 
肺炎雙菌、葡萄球菌、腦膜炎球菌、鏈球菌和其他感受性細菌引起的感染症狀。 

	用法用量： 
本藥可和點滴靜脈注射液混合使用。成人一日劑量1gm，兒童一日劑量20～40mg/kg，分二次緩慢靜脈注射。若成效不彰時，成人一日劑量改為1.5～3gm，兒童一日劑量50mg/kg，分三次使用。嚴重時，成人一日劑量5g，兒童一日劑量100mg/kg， 分次使用。 

	副作用： 
1.腎不全患者若大量服用，會引起痙攣等神經症狀。 
2.發疹、蕁麻疹、紅斑、搔癢、發熱等過敏症狀時，對暫停用藥並作適當處置。 
3.有顆粒球減少，好酸球增多症溶血性貧血、血小板減少症出現，發現異常時，停止用藥。 
4.有S-GOT,S- GPT.ALKALIPHOSPHOTASE上昇等肝功能異常現象發生時，應慎重使用。若伴隨發熱、發疹、搔癢感、好酸球增多、黃疸等現象時，應立即停藥。 
5.出現BUN．CREATININE上昇，少尿、蛋白尿時，應停止用藥。 
6.發熱、腹痛、白血球增多、粘液、血便、偽膜性大腸炎腹痛、頻頻下痢等症狀發生時，請停止用藥。 
7.若有休克症狀發生須注意觀察，如有不舒服、口內異常感、暈眩、耳鳴、發汗等症狀時，應停止用藥。 
8.偶爾有維他命K缺乏症（如出血傾向、低PROTHROMBIN血症等現象），維他命B群缺乏症（如舌炎、口內室、食慾不振、神經炎等症狀），和口內炎CANDIDA症。 
9.頭痛，頭暈目眩及全身倦怠的感覺。 

	注意事項： 
1.注射前須實施皮膚反應。 
2.使用本品產生休克者，肌肉內注射時所使用的添加溶解液LIDOCAINE 或ANILIDE系局部麻醉劑產品過敏症狀患者禁用本品。 
3.過去對PENICILLIN系或CEPHEM系（CEPHALOSPORINE系及CEPHAMYCIN 系）藥劑有過敏者、本人或雙親兄弟有容易引起支氣管氣喘、發疹、蕁麻疹等過敏體質者高度腎障害患者、經口攝取不良的患者，高齡患者、全身狀態不良的患者（因會出現VITAMIN K缺乏症狀，故應密切注意觀察，應謹慎使用。 
4.大量靜脈注射將會引發血栓性靜脈炎、血管痛，因此需要調整注射量，注射部位或注射方法，儘可能採取緩慢的注射速度。 
5.難以使用靜脈注射的狀況下，才可進行肌肉注射。 
6.溶解後的肌肉注射液禁止使用於靜脈注射。 
7.注射部位會有硬塊產生或感到疼痛。 
8.保存在室溫下。 

	懷孕及授乳注意事項： 
孕婦只限於在治療上的有益性大於危險性時，才可服藥。授乳婦女最好以其他乳製品代替母乳。 

	交互作用： 
與FUROSEMIDE等利尿劑併用，會增強腎障害。 

	注射液的調配： 
靜脈注射時，溶解於注射用蒸餾水，生理食鹽水或葡萄糖注射液。 
肌肉注射時，溶解於約2ml LIDOCAINE HCI Inj（0.5%）溶解時由於溫度的差別成白濁狀，此時以溫水微溫後，使呈透明液後再使用。溶解後於室溫遮光保存之，並於48小時內使用。


	藥名（學名）：TOLPERISONE+LIDOCAINE 骨骼肌肉鬆弛劑

	商品名（廠商）：
COLMAITE(日。澤井)
RENCARL(日。醫生)
CONSPIN(華興)
SODERTIN(永吉)
LENGBERT(北陸)
TAKEKISOL(日。竹島)
MUSCALM(日本化藥)
TOLREX(泛生)
MUSCLENIN(日。大洋)
TOPESON(生達)
MUSCONE(新豐)
USERM(日研)
MYDOCALM(瑞士。Labatec)

	劑型： 
連射劑 

	成份： 
Each Amoule Contains: 
Tolperisone HCI 100mg 
Lidocaine HCI 2.5mg 

	藥物作用： 
為肌肉鬆弛劑，作用在網狀活化系統，可減少周邊緊張度，作用只發生在網狀脊髓完整時，擴張末梢的動脈。 

	治療項目： 
肌肉緊張所發生之錐體緊張症候群、多發性硬化、肌肉症攣、脊髓炎。 

	用法用量： 
每天2次、1次1支。 
若嚴重症狀時，以針劑治療維持劑量，或繼續使用錠劑量減少時停止。 

	副作用： 
嚴重的肌肉無力 

	注意事項： 
有呈現無力時，劑量當減少或停止。 

	懷孕及授乳注意事項： 
在懷孕初期的3個月內不應使用。此為藥物治療之原則。 

	交互作用： 
目前為止無藥物交互作用發生的病例。 
和Benzodiazepines或Nonsteroid抗炎製劑合並使用。 


Vioxx
	分類 :
	Analgesics&Anti-inflammations 

	次分類 :
	NSAIDs 

	學名:
	Rofecoxib 

	商品名:
	Vioxx 25 mg tab 

	適應症&用法用量:
	Osteoarthritis: 12.5~25 mg PO qd. Pain, dysmenorrhea 50 mg PO qd.

	副作用:
	Abdominal pain, asthenia,dizziness, influenza-like disease, lower extremity edema, upper resp infection,hypertension, GI effects, sinusitis,back pain, headache, bronchitis, urinary tract infection, post-dental extraction alveolitis, fever. Rarely, serious GI ulceration & bleeding.

	授乳安全性: 
	Lactation:?

	孕婦用藥分級:
	孕: C*(*Note:All NSAIDS are pregnancy class D in the third trimester.)

	肝腎疾病是否調整劑量:
	↓dose if K/L dz

	健保規則:
	無 


	藥名（學名）：PIROXICAM GEL 凝膠   皮膚用藥

	商品名（廠商）：
APO-PIROXICAM(加‧Apotex)
CARNET(美時)
FEDNE(台‧西德)
FELCAM(明德、榮民、皇佳)
FELDENE(輝瑞)
FELINE(恆信)
FELON(安生)
FELRECON(永吉)
FOCUS(永信)
FOLDCAM(井田)
FULDIN(金塔)
FUROKAN(居禮)
INITON(中美)
KONSHIEN(優生)
LIDCON(豐田)
LIROCARN(利達)
PESUGEN(世達)
PIROCAM(南光~國嘉)
PIROCAM(政德)
PIROCAM(永豐、好漢賓)
PIROCAN(壽元、十全)
PIROXIM(生達)
PITON(新喜)
PIXTIM(聯邦)
PLIOX(元宙)
POUDERCAM(華興)
REUCAM(溫士頓)
RIACEN(Chiesi)
SOTILEN(塞‧Medochemie)
TECON(泛生)
TONMEX(泛生)
TOSIFEN(義‧Sime S.P.A.)

	成份： 
本藥每公克含有Piroxicam 5gm 

	治療項目： 
急性肌肉、骨骼之挫傷、扭傷；關節炎、非關節炎的止痛。 

	用法用量： 
每天2～4次塗抹於患處，每次1～3gm。


	藥名（學名）：PIROXICAM 解熱鎮痛劑

	商品名（廠商）：
ANSILIN(元澤)
APO-PIROXICAM(加‧APO)
ARUDEIN(日‧Chostdio)
CARNET(美時)
CUNTONG(羅德)
FEDEN(西德有機)
FELCAM(榮民、明德、皇佳)
FELDENE(Pfizer)
FELDINE(景德)
FELDEMINE(永勝)
FELINE(恆信)
FELON(安主)
FLERECON(永吉)
FELTENGEL(全福)
FOCUS(永信)
FOLDCAM(井田)
FULDIN(金塔)
FUROKAN(居禮)
GOODGEN(派頓)
LIDECON(豐田)
INITON(中美)
KONSHIEN(優生)
PESUGEN(世達)
PIROCAM(永豐、好漢賓！合誠)
PIROCAM(政德、南光、國嘉)
PIROCAM(明大)
PIROCAMINJ(南光、瑞士)
PIROCAN(壽元、十全)
PIRODENE(衛達)
PIROXIM(生達)
PITON(新喜)
PIXTIMINJ(聯邦)
PIYOX(黃氏)
PLIOX(元宙)
POUDERCAM(華興)
REUCAM(溫士頓)
RHEUCAM(新豐)
RIACEN(日‧Chiesi)
SOTILEN(塞‧Medo)
TECON(泛生)
TONMEX(泛生)
VITAXICAM(西‧Ferrer)

	劑型： 
膠囊／10、20mg 

	藥物作用： 
本藥品可抑制白血球轉移至發炎部位，因此具有強力的抗發炎與鎮痛 
解熱的作用。 

	治療項目： 
適合治療肌腱炎、關節周圍炎、腱鞘炎、扭傷、拉傷等肌肉骨骼損 
傷，以及關節痛與退化性關節痛等骨關節炎。 

	用法用量： 
如為骨關節炎、強硬性脊椎炎或是類風濕性關節炎等病症時，開始的 
劑量為每次20mg，之後繼續維持的劑量為1天20mg。至於急性痛風的 
開始劑量為每天服用40mg，每天1次，之後每天劑量維持40mg，但必 
須分次服用，持續4~6天；若是急性肌肉骨骼損傷的病症，最初開始 
的劑量為每天日服40mg並需分次服用，之後每天日服20mg即可，全部 
的治療期為７~14天。 

	副作用： 
偶而會有水腫情形產生，其他：如胃腸障礙、GPT 上昇等副作用亦會 
發生。 

	注意事項： 
痛風病人不宜長期服用；消化性潰瘍患者，宜小心使用。 

	懷孕及授乳注意事項： 
孕婦及授乳婦因為尚未確立安全性，但仍建議不宜使用。 


	藥名（學名）：DIHYDROERGOTAMINE MESYLATE 解熱鎮痛劑 

	商品名（廠商）：
DIHYDERGOT(Sandoz)
SEGLOR(法‧Solac)

	劑型： 
錠 /1mg 
注射劑/1mg /1ml(Amp) 

	藥物作用： 
1.α-腎上腺素激性阻斷。 
2.抗血清促進素。 
3.作用於中樞神經系統，對平肌直接作用。 
　血管性頭痛抑制劑─ 
　直接作用於頭顱血管在血管擴張期造成血管的收縮。 
4.預防深靜脈血栓─ 
　容量血管收縮：增加腿部靜脈血流的速度，並增強Heparin的作用。 
5.抗低血壓─起立性低血壓：容量血管收縮。 

	治療項目： 
預防中止血管性頭痛(以偏頭痛或組織胺性頭痛)。 

	用法用量： 
Onset：肌注15~30分；靜注5分以內。 
Duration：肌注3~4小時： 
　　1.IM的劑量為1mg(1ml)，可在相隔1小時再次投與，總劑量以3mg為限。 
　　2.IV1mg的起始作用較迅速，可重複注射1次。 
　　3.起立性低血：1天3次，每次口服2mg， 一星期過後劑量調整為每次

1mg，連續3個星期。 

	副作用： 
1.過敏症：發疹，搔癢。 
2.胃腸：噁心、嘔吐，胃灼熱，食慾不振，腹痛上腹部不快感。 
3.精神神經系；嗜眠，口渴。 
4.其他；動悸，手指冷感。 

	使用禁忌： 
對麥角製劑過敏，有末梢血管疾病，冠狀動脈心臟病，高血壓，消化性潰瘍，腎或肝功能損傷，敗血症。


	藥名（學名）：DIHYDROERGOTAMINE METHANSULPHONATE   低血壓及休克治療

	商品名（廠商）：
DIGOTAMIN(日．Takeshimoc)
SEGLOR(法．Millot-Solac)

	劑型： 
膠囊／5mg 

	藥物作用： 
1.交感神經系統之抑制作用，它能克服動脈血液循環之痙攣。 
2.在脈管內緊張之直接作用，它能促進靜脈血液之循環作用持續， 
　這是配合漸次釋出的微小顆粒，此種製劑在服用後，可維持數小時的效果。 

	治療項目： 
偏頭痛。 

	用法用量： 
適常每日服用二次，分早晚各一粒，用餐時服用之。 

	副作用： 
空腹服用時會有噁心現象。 
過敏症：偶有發疹、搔癢等過敏症狀出現，應立刻停藥。 
胃腸：有噁心、嘔吐、胸悶。 
精神神經系：嗜眠、口渴。 
其他：手指冰冷。 

	注意事項： 
有肝腎機能障礙之患者應慎用。 

	使用禁忌： 
和Troleandomycin, Erythromycin有藥物相互作用


	藥名（學名）：DOXAZOSIN MESYLATE   抗高血壓

	商品名（廠商）：
DOXABEN(Pfizer)

	劑型： 
錠／1、2、4mg 

	藥物作用： 
本藥具有漸進性的降血壓效果，而且半衰期較長、效果也較持久。本藥屬於α1-接受器阻斷劑，可以舒緩腎臟、皮膚等器官週邊動脈血管的阻力(Resistance)以及靜脈容量的系統。 

	治療項目： 
本藥主要用來治療高血壓，如果單獨使用無法達到滿意的療效，必要時可以和β-腎上腺素阻斷劑和Thiazide利尿劑合併使用。 

	用法用量： 
一開始服用本藥時，每天服用一次，每次1mg；之後再視病人狀況，逐漸提高劑量，直到血壓降低到理想的程度為止，每隔1～2週調整一次，最高劑量可以到達每日16mg。 

	副作用： 
疲倦、水腫、頭痛、暈眩、虛弱等。 

	使用禁忌： 
對Quinazoline過敏的患者不宜服用本藥。


	藥名（學名）：CALCIUM POLYSTYRENE SULFONATE   腎臟疾病治療劑

	商品名（廠商）：
KALIMATE(日研)

	劑型： 
粉劑／5㎎／包 

	藥物作用： 
含有7~9％的鈣質，為血清鉀的抑制劑。 
口服後在腸內之結腸附近其鈣離子和腸內之鉀離子交換， 
不被消化吸收而排泄於糞便中，結果腸內之鉀離子即排出體外。 

	治療項目： 
急性及慢性腎不全伴隨之高鉀血症。 

	用法用量： 
口服：通常成人1天15~30㎎分2~3次服用， 
　　　1次量加30~50ml水使成懸濁狀口服。 
灌腸：1次30㎎，加水或2％Methylcellulose溶液100ml，做成懸濁液注入腸內， 
　　　懸濁加溫至體溫程度注入腸內放置30分~1小時即可。 

	副作用： 
噁心，嘔吐，食慾不振，便秘，胃腸不適，低鉀血症。 

	注意事項： 
1.與Digitalis併用時會增強Digitalis的中毒作用。 
2.副甲狀腺機能亢進，多發性骨髓腫患者，宜慎重。 

	過量： 
為防過量投與，應先測定血清鉀及血清鈣。 


	


COSTI
	藥名（學名）：DOMPERIDONE   健胃消化劑利膽劑

	商品名（廠商）：
DERCON(永吉)
FLORALIN SYRUP(塞．Codal)
LIPONIN(世達)
MENTON(合誠)
MODONE(永勝)
MOLIN(大豐)
MOTALINE(壽元)
MOTILIUM(比．仁山)
MOTURIN(優生)
MWEWLLIN(國嘉、衛達)
MYEANIN(信隆)
NIDOLIUM(杏輝)

	劑型： 
錠／10mg 
注射劑／5mg／ml（Amp／2ml） 
懸浮劑／1% 
栓劑／30mg，10mg 

	藥物作用： 
1.改善胃蠕動抑制，並加速飯後胃消化作用。 
2.增加賁門括約肌的緊張性，及幽門括約肌蠕動的擴張振幅。 
3.人體能迅速吸收及代謝。 

	治療項目： 
1.飯後消化不良所造成的噁心、嘔吐。 
2.藥物治療引發的胃部不適及放射治療引起的噁心、嘔吐。 
3.腹部器官疾病，如胃腸、腎臟、肝膽、腹膜等疾病所造成的噁心、嘔吐。 
4.官能性病症（如幽門痙攣及週期嘔吐）、器官性毒物感染、食物或丙酮血症等所導致的小兒科病變。 

	副作用： 
1.會有暫時性的腹部輕微疼痛情形產生。 
2.可能會引起血漿中催乳激素值提高的現象，停止用藥後可恢復正常。 

	注意事項： 
1.Anticholinergic Drugs可能會抵消藥效。 
2.一個月內的初生嬰兒須經醫師指示用藥。 

	懷孕及授乳注意事項： 
孕婦須經醫師指示用藥。 


	藥名（學名）：AMLODIPINE BESYLATE   抗高血壓

	商品名（廠商）：
NORVASC(Pfizer)

	劑型： 
錠／5,10mg 

	藥物作用： 
本藥是一種鈣離子流入抑制劑(Slow Channel阻斷劑或鈣離子拮抗劑)， 
可抑制鈣離子進入心臟及平滑肌，是Dihydropyridine的衍生物。本藥 
對血管平滑肌有鬆弛作用，能使血管擴張，血液暢通，進而達到降血 
壓的目的。 

	治療項目： 
高血壓、心絞痛。 

	用法用量： 
剛開始用藥時，1天1次，每次5mg。之後再視病人的症狀調整劑量， 
但最高劑量不宜超過10mg。 

	副作用： 
本藥常見的副作用為：疲倦、噁心、臉部潮紅、暈眩、頭痛、便秘、 
水腫等。如果症狀嚴重就應該通知醫師。 

	注意事項： 
老年人及腎功能不良的病人可依照一般劑量服用本藥；而肝機能受損 
的病人，本藥的半衰期會延長，須謹慎使用。 

	懷孕及授乳注意事項： 
本藥對於孕婦及授乳婦使用的安全性尚未建立，但由於孕婦在服用高 
劑量下，可能會延長孕婦懷胎的時間，甚至造成胎兒生長缺陷，因此 
除非經由醫師謹慎評估，否則孕婦不宜使用本藥。 

	使用禁忌： 
本藥是Dihydropyridines的衍生物，對Dihydropyridines過敏的病人， 
禁止使用本藥。 

	交互作用： 
本藥可以和Thiazide類型利尿劑、β-阻斷劑、ACE Inhibitor、長效性 
的硝化甘油、舌下硝基甘油、、口服降血醣藥、非類固醇抗炎藥、抗 
生素併用。 

	過量處理： 
服用本藥過量，會引起低血壓，需要主動地給予心臟血管性支持治療 
。另外，本藥吸收緩慢，必要時可以洗胃。 


	


Lanoxin

	分類 :
	Cardiovascular 

	次分類 :
	Antidysrhythmics 

	學名:
	Digoxin 

	商品名:
	Lanoxin 0.25mg tab, Digosin 0.25mg 1ml inj 

	適應症&用法用量:
	Rapid A-fib: Load 0.5 mg IV, then 0.25 mg IV q6h 2 doses. Maintenance 0.125-0.375 mg IV/PO qd.  

	副作用:
	Nausea, vomiting, anorexia, dirarrhoea, abdominal pains, salivation, sweating; headache, facial pain, malaise, fatigue, deowsiness, depression, disorientation, mental confusion, delirium, hallucination, visual disturbance. Ventricular premature contractions, atrial or ventricular arrhythmias & conduction effects. Hypokalaemia.

	授乳安全性: 
	Lactation:+ 

	孕婦用藥分級:
	孕: C 

	肝腎疾病是否調整劑量:
	↓ dose if K dz

	健保規則:
	無 


	藥名（學名）：CEFOPERAZONE SODIUM 

	商品名（廠商）：
CEFOBID(PFIZER)
SHINFOMYCIN(永信)
CEFOPIN(瑞士)
UNIZONE(聯邦)
CEFOZONE(溫士頓)
URAZONE(優良)
CEZONE(南光)
DARDUM(義．LISAPHARMA)
CPZ(生達)

	劑型： 
注射劑／0.25,0.5,1,2g／瓶 

	藥物作用： 
為半合成廣效性CEPHALOSPORIN抗生素，由於抑制細菌細胞壁的合成 
，因此具有殺菌作用。 

	治療項目： 
1.敗血病、腦膜炎、皮膚及軟組織感染。 
2.骨骼、關節感染。 
3.子宮腹膜炎、骨盆發炎、膽管炎、膽囊炎、腹腔內感染。 
4.上、下呼吸道和泌尿道感染。 
5.淋病、內膜炎和其他生殖道感染。 
6.預防腹腔、婦科、心臟血管及外科手術等患者手術後的感染。 

	用法用量：成人－每12小時採靜脈或肌肉注射1～2gm。 
小孩－每天25～50mg／kg，分2～4次採靜脈或肌肉注射。 

	注意事項： 
1.每日劑量超過2gm時，須密切監督血中濃度。 
2.肝臟功能不良與腎臟疾病的病患，須檢查血清濃度，調整劑量。 
3.不良飲食、吸收不良及長期靜脈營養療法的病患，較易發生維他命K缺乏的情形。 
4.服藥後飲酒，可能發生流汗、潮紅、頭痛及心跳過速的現象。 
5.需注射或口服人工營養的病患，須避免含有酒精性溶液。 
6.如同其他的抗生素，長期使用本藥，可能導致非感受細菌的繁殖過度，須小心觀察。 

	懷孕及授乳注意事項： 
孕婦只能在絕對需要時使用；授乳婦女在授乳期間，仍需小心


	藥名（學名）：CARVEDILOL   抗高血壓劑

	商品名（廠商）：
DILATREND(Boehringer)

	成份： 
每錠含10mg，20mg，25mg。 

	藥物作用： 
交感神經β－接受體阻斷作用，降壓作用， 
血管擴張作用，血行動態改善作用。 

	治療項目： 
高血壓，狹心症。 

	用法用量： 
口服：高血壓一天一次10～20mg。 
　　　狹心症一天一次20mg。 

	副作用： 
１過敏症：發疹，搔癢感。 
２循環系：徐脈，眩暈，顏面潮紅。 
３呼吸器：氣喘樣症狀。 
４精神神經系：嗜眠，倦怠感，頭痛。 
５消化器：噁心，嘔吐，胃部不快感。 
６眼：淚液分泌減少。 
７其他：GOT、GPT、CPK上昇。 

	注意事項： 
１使用本劑治療前應先停止服用利尿劑。 
２使用本劑治療時不得突然停藥，應逐漸減量使用，尤其是對患有冠狀動脈疾患者。 
３在本劑治療期間每六個月需做一般視力檢查。 
４糖尿病患者血糖不穩定或正在執行禁食者，服用本劑時需就近做醫療監視。 
５本劑與鈣離子管理阻斷劑 verapamil 或 diltiazem型或與其他抗心律不整劑同時使用時，應小心監測血壓和心電圖，在本劑治療期間不宜靜注鈣離子管理阻斷劑和抗心律不整劑。 

	使用禁忌： 
有支氣管氣喘、支氣管痙攣之患者，有糖尿病性酮酸中毒、代謝性酸毒症之患者，高度之徐脈，第二度、第三度房室阻斷，有竇房阻斷之患者，心原性休克，有右心不全之肺高血壓，有充血性心不全之患者，懷孕及可能懷孕之婦女。 

	交互作用： 
１併用有交感神經抑制作用之他劑（reserpine等）時應減量慎重投與。 
２與降血糖劑併用時，血糖下降作用增強。 
３與鈣拮抗劑（verapamil等）併用時相互作用增強。 
４與 disopyramide、procainamide、ajmaline 併用會顯現過度的心機能抑制。 


	


	藥名（學名）：IRBESARTAN   抗高血壓

	商品名（廠商）：
APROVEL(Sanofi)

	成份： 
每錠含75mg，150mg，300mg。 

	藥物作用： 
選擇性的阻斷血管緊縮素ＩＩ結合到很多組織 
（如血管的平滑肌、腎上腺）的ＡＴ的接受體， 
因此阻斷血管緊縮素ＩＩ的血管收縮與醛類魯醇分泌作用產生降壓作用。 

藥物動力學： 
吸收：由胃腸道迅速吸收； 
蛋白結合率：90%； 
半衰期：11～15小時； 
代謝：肝；排泄：80%由糞便。 

	治療項目： 
高血壓。（未標示之用途）充血性心衰竭。 

	用法用量： 
口服　每天1次150mg開始，可增加至1天300mg。 

	副作用： 
（１）全身：水腫，疲勞，疼痛。 
（２）中樞神經：眩暈，頭痛，焦慮，神經過敏。 
（３）心血管：心博過速，胸痛。 
（４）胃腸：下痢，消化不良，噁心，嘔吐，腹痛。 
（５）呼吸：上呼吸道感染，咳嗽，竇障礙，咽炎，鼻炎。 
（６）皮膚：發疹。　 
（７）其他：泌尿道感染。 

	注意事項： 
（１）為防止低血壓，在開始治療前需先矯正容積缺乏。 
（２）每日劑量可高至300mg，更大的劑量無法提供添加的效益。 
（３）由減低舒張及收縮壓顯現治療效用。 
（４）定期監測血壓可能的話在下個預定劑量前實施。 
（５）定期監測血中尿素氮和肌酸酐、血清鉀、完全血球分類計數。 
（６）女性懷孕時應立即通知醫師。 
（７）最大降壓效力要6～12週才顯現。 
（８）曾有眩暈發生的報告，尤其是當姿勢改變時。 

	使用禁忌： 
對本劑、losartan或valsartan過敏者，懷孕，授乳。 


	藥名（學名）：RAMIPRIL 抗高血壓劑

	商品名（廠商）：TRITACE(Hoechst)

	劑型：膠囊／1.25,2.5mg 

	藥物作用： 
本藥是一種強力長效的「血管緊縮素轉化鋂抑制劑」，可以抑制血管內血管緊縮酵素的作用，減低血管的收縮作用，進而降低血壓。高血壓患者在服用本藥後1～2小時就會有顯著的降壓效果，3～6小時達到最高作用濃度，本藥作用至少可以維持24小時。 

	治療項目：高血壓、充血性心臟衰竭。 

	用法用量： 
剛開始服用本藥時，每天服用一次，每次2.5mg，於用餐中或是飯後服用。之後再視患者的病狀決定是否增加劑量，每日最高劑量不宜超過10mg。如果有併用利尿劑的患者，為避免血壓一時之間大幅下降，可降低服用劑量到1.25mg，或是停用利尿劑。 

	副作用： 
本藥常見的副作用包括：噁心、暈眩、頭痛、心悸、疲倦、嘔吐、下痢、血管性水腫、搔癢、出疹等；極少數的患者會有陽萎、胸部疼痛、肌肉痙攣等副作用。另外，腎功能受損者，服用本藥有導致急性腎衰竭可能。 

	注意事項： 
1.有遺傳性血管神經性水腫病歷者，不宜服用本藥。 
2.肝功能受損者服用本藥時，須監測肝功能是否有變化。 
3.腎功能受損者服用本藥時，須降低劑量並監測腎功能是否有變化。 
4.本藥用於治療充血性心臟衰竭時，須注意是否有過度低血壓的情形。 

	懷孕及授乳注意事項： 
懷孕及授乳婦女不宜服用本藥。 

	使用禁忌： 
對本藥過敏者、孕婦、授乳婦女、遺傳性血管神經性水腫患者，都不適合服用本藥。 

	交互作用： 
1.本藥與其他抗高血壓劑或是利尿劑併用時，會增強抗高血壓的效果。 
2.服用本藥時，如飲食中攝取大量的鹽分，會降低本藥的抗高血壓作用。 
3.本藥與非類固醇消炎藥(如：Phenylbutaxone, Acetylsalicylic Acid, Indomethacin)併用時，抗高血壓的作用可能會降低。 
4.手術時所使用的麻醉劑可能會大幅加強本藥抗高血壓的效果，在手術前應給予適當的處置。 
5.本藥會降低鋰鹽的排泄，正以此類藥物治療的患者，服用本藥時，應注意血液中的鋰鹽濃度。


DIAMOX
	藥名（學名）：ACETAZOLAMIDE   利尿劑

	

	劑型：錠／250mg 、長效膠囊／500mg 、注射劑／500mg(Vial) 

	藥物作用： 
抑制Carbonic Anhydrase，減低在腎小管氫離子濃度，及減少近端腎小管再吸收HCO3，產生利尿作用；亦能增加尿酸和胱胺酸在尿中溶解度，減少尿酸或胱胺酸、包括腎結石的形成。 

	治療項目： 
１．小發作，大發作，焦點發作之輔助治療。 
２．做為單一藥物治療不反應之水腫的輔助治療劑(不適用於單獨治療水腫) 
３．矯正代謝性鹼中毒。 
４．治療青光眼(特別是廣角性的)減低青光眼眼內壓。 

	用法用量： 
１．水腫－250～375mg，早上1天口服一次，連續1～2天然後隔天給藥。 
２．靜脈注射－開始時500mg，緊急情況時，每4小時125～250mg不等(500mg／5ml滅菌注射用水)。 
３．孩童－每天5mg／kg。 
４．青光眼－250mg，1天口服1～4次。 
５．癲癇－每天8～30mg／kg。 

	副作用： 
血小板減少，白血球減少，溶血性貧血，骨髓機能低下代謝性酸中毒，高尿酸血症。噁心嘔吐，下痢，腹痛，便秘，頭暈目眩，感覺異常，知覺異常，興奮，刺痛感，食慾不振，嗜眠，精神錯亂，暫時性近視，急性腎不全，抑鬱，倦怠感，發熱。 

	注意事項： 
１．注意代謝性酸中毒的早期徵狀(噁心、嘔吐、身體不適、腹疼、喘息性呼吸、耳鳴、失去方位感、排尿困難、四肢鈍重感)，若出現症狀要暫時停藥或降低劑量。 
２．隔天給藥，以減少耐受性發生及失去利尿效果。 
３．注意低血鉀早期徵狀(如心悸、肌肉虛弱或疼痛性痙攣、倦怠、呼吸困難，起立性低血壓)，若出現症狀要暫時停藥或降低劑量。 
４．本品會增加血中葡萄糖值，增加抗糖尿病藥的需要量，因此糖尿病患者服用時須特別注意。 
５．呼吸性酸中毒，糖尿病和痛風患者應小心使用。 

	懷孕及授乳注意事項：
懷孕婦女嚴禁使用。 

	使用禁忌： 
腎上腺皮質功能不足，慢性肺疾病，顯著的肝和腎疾病，高氮血症的酸中毒，電解質不平衡，對磺胺劑過敏(本品為Sulfonamide衍生物)，慢性非鬱血性青光眼。 

	交互作用： 
１．Lithium, Barbiturates, Nitrofurantoin, Salicylates，和其他酸性物質會被本品減少腎小管的再吸收，而降低效果。 
２．本品會使尿液鹼化，增加Amphetamines、Catecholamines、Procainamide、Quinidine參環類抗憂鬱劑，和其他鹼性藥物的再吸收，增強它們的作用。 
３．與其他利尿劑或Steroid併用會導致低血鉀症。 


	藥名（學名）：ACETAZOLAMIDE   治療青光眼

	商品名（廠商）：
ACETAZOLAMIDE(榮民)、ACETAZOLAMOX(厚生)、AILOPAN(日˙森下、日．Tsuruh)、ATENEZOL(鶴原)、AZOL(新喜)、DIAMOX(立達、Lederle)
DIAMOX SEQUELS(Lederle)、DAZAMIDE(Major)

	劑型：錠/125, 250mg 、長效膠囊/500mg 

	藥物作用： 
本品乃是專門作用於碳酸酐的一種酵素抑制劑，作用在於抑制體內的一種化學物質，減少眼內液體的產生，間接地降低眼壓。 

	治療項目：癲癇、青光眼、藥物性水腫和充血性心臟衰竭。 

	用法用量： 
每小瓶含500mg本品即鈉鹽乙醯唑胺注射劑，使用前至少用5ml滅菌注用水配製，配製後溶液，放置室溫下須於2週內使用，放置冰箱內，則儲存時間可達4週，直接靜脈注射較佳，亦可使用肌肉注射，但容易因溶液為鹼性而產生疼痛。 
１．治療慢性單純（廣角性）青光眼，每日劑量在250mg~1g，每次給藥在250mg以上為佳。 
２．治療續發性青光眼及某些急性充血性（閉角性）青光眼的開刀治療時，以每4小時250mg為宜。 
３．治療癲癇推薦劑量為每日每kg體重8~30mg分次給藥，最適劑量是每日375mg～1000mg。停用他藥改用本品時應逐漸改換之。 
４．加強充血性心臟衰竭的利尿功能時，開始劑量為每晨1次，每次250mg～375mg（5mg/kg體重）。本品乙醯唑胺採隔日給藥或兩天停藥1天時，產生最佳利尿效果。 
５．藥物性水腫：推薦劑量為每日1次，250mg至375mg，給藥1～2天，中間停藥1天。 

	副作用： 
發熱、發疹、腎結石、骨髓抑制、血小板減少性紫斑、溶血性貧血、白血球減少、全部血球減少以及粒性白血球缺乏。若有上述副作用出現，應停藥或採適當的治療。 

	注意事項：增加劑量並不會增加利尿功能，反而會增加倦睡與感覺倒錯的發生。 

	懷孕及授乳注意事項：妊娠期間不應使用。 

	使用禁忌： 
１．對磺胺藥曾有過敏病史的病患，不應使用。 
２．對慢性非充血性之閉角青光眼病患，不得使用。 
３．血鈉或血鉀過低時，肝腎病變或功能不良，腎上腺衰竭以及血氯過高的酸毒症，亦屬禁忌。 


	

	藥名（學名）：ACETAZOLAMIDE   抗癲癇劑

	商品名（廠商）：ACETAZOLAMIDE(榮民)、ACETAZOLAMOX(厚生)、AILOPAN(日˙森下)、AZOL(新喜)、DIAMOX(立達)

	劑型：錠/125, 250mg 、長效膠囊/500mg 

	藥物作用：本藥為一種治療「青光眼」的藥物，亦能用以預防高山症所引起的噁心、頭痛、呼吸困難及疲乏等，可和其他癲癇藥物一起使用，治療癲癇症，也可作為利尿劑，降低體內多餘水份。 

	治療項目：青光眼、癲癇、充血性心臟衰竭及藥物性水腫。 

	用法用量： 
１．注射液的配製與儲存－每小瓶含500mg本品，即鈉鹽乙醯唑胺注射劑，在使用前應至少用5ml減菌注用水配製，配製後的溶液，如放置於室溫下，必須於2週內使用，如放置於冰箱內，則儲存時間可達4週，給藥路徑以直接靜脈注射為佳，亦可使用肌肉注射，但因溶液之鹼性ph值而生疼痛。 
２．治療慢性單純（廣角性）青光眼，每日劑量為250mg~1g，分次給藥，每次在250mg以上為宜。 
３．治療續發性青光眼以及某些急性充血性（閉角性）青光眼之開刀治療時，以每4小時250mg為宜。 
４．治療癲癇推薦劑量為每日每kg體重8~30mg，分次給藥，但最適劑量是每日375mg 
~1000mg。停用他藥改用本品時應依據常用癲癇療法逐漸改換。 
５．加強充血性心臟衰竭利尿功能時，開始劑量通常為每早1次，每次250mg~375mg （5mg/kg體重）。本品乙醯唑胺以隔日給或給藥兩天停藥1天時，產生最佳利尿效果。 
６．藥物性水腫：推薦劑量為每日1次，250mg至375mg，給藥1~2天，中間停藥1天 

	副作用：包括發熱、發疹、結晶尿、腎結石、骨髓抑制、血小板減少性紫斑、溶血性貧血、白血球減少症、全部血球減少症以及粒性白血球缺乏症。發現上述副作用，應予以停藥或適當的治療。 

	注意事項：

１．增加劑量並不增加其利尿功能，卻增加倦睡與感覺倒錯的發生。 
２．治療青光眼及癲癇的推薦劑量，與充血性心臟衰竭的治療劑量相差很大，因為前兩項病症並不依靠腎臟內對碳酸酐之抑制作用，而腎臟需要間歇劑量才能自治療藥物之抑制下恢復其正常機能。 

	懷孕及授乳注意事項：孕婦應遵照醫師指示，衡量是否應該服藥；授乳婦女最好改用其他乳製品取代母乳。 

	使用禁忌： 
１．血鈉或血鉀過低時不得使用本品，明顯之肝腎病變或功能不良，腎上腺衰竭以及血氯過高之酸毒症，亦屬禁忌。 
２．對慢性非充血性閉角青光眼病患，不得使用本品，因本品會降低眼內壓而使得因器角閾閉而惡化之青光眼不易發覺。 
３．本品不應用於對磺胺藥曾有過敏病史之病患，本品在懷孕期間不應使用，尤其在懷孕第1期。 


	藥名（學名）：HAMSULOSIN HYDROCHLORIDE   腎上腺皮質激素

	商品名（廠商）：
HARNALIDGE(山之內)

	成份： 
每膠囊含0.2mg。 

	藥物作用： 
阻斷α1A-腎上腺素激性受器引起膀胱出口與前列腺的平滑肌鬆弛， 
因而改善尿道血流和減低良性前列腺肥大。 

藥物動力學： 
吸收：迅速由胃腸道吸收； 
半衰期：14～15小時； 
到達最高血中濃度時間：空腹4～5小時，飯後6～7小時； 
分佈：廣佈於身體組織，包括腎臟與前列腺； 
代謝：肝； 
排泄：76%由尿。 

	治療項目： 
良性前列腺肥大症。 

	用法用量： 
口服　良性前列腺肥大症－每天一次飯後30分鐘服用0.4mg， 
可增至一天0.8mg。 

	副作用： 
（１）全身：無力、背或胸痛。 
（２）中樞神經系統：頭痛、眩暈、失眠。 
（３）心血管：起立性低向壓。 
（４）胃腸：下痢，噁心。 
（５）呼吸：鼻炎，咽炎，咳嗽增加，竇炎。 
（６）其他：性慾減低，異常射精。 

	注意事項： 
（１）每天在同一餐後30分鐘給藥，膠囊必需整個吞嚥， 
　　　不要粉碎、咬碎或打開。 
（２）由改善排泄顯現治療效果。 
（３）監測起立性低血壓的徵兆，先測取躺臥的血壓然後站立的。 
　　　若站立時收縮期壓下降15mmHg以上或心搏率增加15搏以上， 
　　　應立即報告。 
（４）接受Warfarin治療的患者應密切監測。 
（５）緩慢的變換姿勢以淢低起立性低血壓。 
（６）有眩暈，暈厥應立即報告，在藥物反應確知以前， 
　　　勿從事有危險性的活動。 
（７）與cimetidine併用會增加本劑起立性低血壓的副作用。 

	使用禁忌： 
本身對α1A-腎上腺素激性阻斷劑同時使用，授乳之母親，小兒。 

	交互作用： 
cimetidine會減低本劑之廓清力。 


	

	藥名（學名）：CYPROTERONE ACETATE 

	商品名（廠商）：
ANDROCUR(德‧先靈)

	劑型： 
錠／50㎎ 

	藥物作用： 
本藥可抑制雄性荷爾蒙的作用，是一種抗雄性荷爾蒙製劑， 
具有黃體素及抗生殖腺素之效果。會使男性性能力減弱， 
抑制男性性腺的功能；另外可緩解女性因雄性荷爾蒙過多 
所引起的的多毛症、禿髮症及皮脂腺分泌過盛。 
治療時排卵作用被抑制。青春期發育成熟前的兒童及少年會 
受影響。 

	治療項目： 
男性：嚴重性慾過強，抗雄性素治療前列腺腫瘤。 
女性：嚴重男性化、多毛症、禿髮症。 

	用法用量： 
1.男性： 
一天兩次，每次50㎎，逐漸增加劑量後，不可突然減少劑量，要逐漸減少。 
2.女性：每天飯後以些許液體服用100㎎。 

	副作用： 
本品逐漸限制男性生殖能力，對男性病患，本品有時會造成男乳房增殖（可能有乳頭觸痛），通常停藥或減少劑量後即可恢復。於女性，合併治療之下會抑制排卵，發生不育情況。高劑量治療就如使用在兒童自發性早熟，可能會減低腎上腺皮質功能，會產生疲倦、活力減低、內心不安或情緒抑鬱，可能有體重變化。 

	注意事項： 
本品會造成疲倦及活力減低，損害注意力。本品之能力減低效果，在酒精的非印制影響之下可減弱。青春期結束之前不得使用本品（自發性早熟為例外），因為難免會對縱向生長及內分泌功能未穩定系統有不利影響。兒童特殊緊張（如手術）狀況下之自發性早熟要考慮適當的代替治療法，因為高劑量本品對腎上腺皮質功能有限制。治療中應定時檢查肝功能、腎上腺皮質功能及紅血球數目，有糖尿症者應特別注意碳水化合物代謝檢驗。 

	使用禁忌：曾有黃疸、持續性癢症、嚴重的慢性抑鬱症的情況者不建議使用。


